
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1258

Data del provvedimento 24-05-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Procedura negoziata, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di un Accordo 
Quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto per lavori di 
manutenzione per la realizzazione di n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) 
dell’Azienda USL Toscana centro, nell’ambito del PNRR–M6 Salute–C1 
Investimento 1.2: aggiudicazione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

MATTEOLI DONATELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

707.901,23 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 30 Verbali n. 1 e n. 2 delle sedute di gara dell?Organismo di verifica della documentazione
amministrativa

B 2 Nota RUP con esito verifica idoneità tecnico-professionale

C 3 Quadro economico assestato

“documento firmato digitalmente”

utente
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 25/05/2023



    
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui l’Ing. Sergio Lami è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 

Vista la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della 
SOC Appalti e supporto amministrativo; 

Vista la normativa vigente ed in particolare: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto 
in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 
modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge del 31 maggio 2021, 
n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

- Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministeriale LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente 
alle disposizioni ancora in vigore; 

- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- la Legge regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 
1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017 con delibera n. 206 del 01/03/2018  e da ultimo 
aggiornate al D. L. 32/2019 convertito in L. 55/2019 con deliberazione n. 636 del 10/07/2019 limitatamente 
ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., ai soli fini dell’archiviazione della procedura di infrazione n. 2018/2273, che 
disciplinano, per le parti ancora applicabili, le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, più specificatamente, la Missione 6 – Salute nell’ambito del PNRR, articolata in due 
componenti (C1 e C2), di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria 
territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il 
potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di Comunità, Ospedali di 
Comunità, e Centrali operative, dove erogare i servizi di base e di assistenza intermedia e la C2 “Innovazione, 
ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, volta, tra l’altro, al miglioramento della sicurezza degli 
edifici ospedalieri con adeguamento antisismico; 

Viste: 



    
 
 
 
 
 

- la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - C1/C2 
– Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa 
atto dell’individuazione dei relativi RUP”; 
 
- la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28/02/2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 e C2 – 
interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute” 
con la quale sono approvati gli Elenchi interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute relativamente a: 
Componente 1 Investimento 1.1 - Case di Comunità; Componente 1 Investimento 1.2 - Centrali 
Operative Territoriali; Componente 1 Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; Componente 2 
Investimento 1.2 - messa in sicurezza sismica degli ospedali; 
 
- la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 28.02.2022 
‘PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di 
programmazione interventi - presentazione al Ministero della Salute’, aggiornamento programma degli interventi in 
esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro di cui 
alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto individuazione RUP”; 
 
- la Delibera del Direttore Generale n. 570 del 23/05/2022 ad oggetto “Sostituzione RUP di alcuni 
interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana 
Centro, zona pratese”; 
 
- la Delibera del Direttore Generale n. 1140 del 10/10/2022 ad oggetto “Sostituzione RUP degli interventi 
in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, ambito 
pratese”; 
 
- la Delibera del Direttore Generale n. 283 del 09/03/2023 “Sostituzione RUP degli interventi in esecuzione 
del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, ambito fiorentino”; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema 
aziendale di deleghe (…)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito 
delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (…)’. Integrazione deleghe 
dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del 
Dipartimento SIOR”; 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f. 
n. 885 del 16/06/2017, con la quale sono state definite le ripartizioni delle competenze tra le SOC afferenti 
al medesimo Dipartimento relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata 
con la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e, più in particolare, la 
delega al Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo “all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla 
esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 

Richiamate: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 1592 del 30/12/2022 “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1 
Investimento 1.2 ”Casa come primo luogo di cura e Telemedicina” - Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione 
delle n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’AUSLTc: approvazione dei progetti dei singoli interventi di 
realizzazione delle Centrali Operative Territoriali (COT), del progetto definitivo complessivo e indizione gara di appalto, 
suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Accordo quadro per l’affidamento dei lavori”; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 383 del 24/03/2023 “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1 
Investimento 1.2 ”Casa come primo luogo di cura e Telemedicina” - Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione 
delle n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’AUSLTC: rettifica della Delibera D.G. n. 1592 del 30/12/2022”; 



    
 
 
 
 
 

- la Determina dirigenziale n. 837 del 28/03/2023 “Procedura negoziata, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula 
di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto per lavori di manutenzione per la realizzazione di 
n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’Azienda USL Toscana centro, nell’ambito del PNRR–M6 Salute–C1 
Investimento 1.2: approvazione schema lettera di invito con i modelli di dichiarazioni sostitutive a corredo dell'offerta. 
Individuazione responsabile procedimento gara e relativi assistenti per la verifica della documentazione amministrativa e 
dell’offerta economica”; 

Dato atto che: 

- con lettera prot. n. 21636 del 28/03/2023 sono stati invitati a presentare offerta, tramite il Sistema 
Telematico START, gli operatori economici individuati dal RUP ed elencati nel documento “Elenco Operatori 
economici da invitare alla procedura di gara” in atti alla SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, stabilito per il giorno 12/04/2023 alle ore 13:00 
nella citata lettera d’invito, sono pervenute le offerte di n. 3 (tre) concorrenti per il Lotto 1 Area Firenze e di 
n. 4 (quattro) concorrenti per il Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia; 

Dato atto, inoltre, come risulta rispettivamente dai verbali n. 1 e n. 2, allegati sotto la lettera “A” al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale, che: 

- nel corso della seduta pubblica di gara del 13/04/2023 è stata esaminata la documentazione amministrativa 
dei n. 3 (tre) concorrenti che hanno presentato offerta per il Lotto 1 Area Firenze e dei n. 4 (quattro) 
concorrenti che hanno presentato offerta per il Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia, con riscontro della 
necessità di attivare la procedura del soccorso istruttorio nel Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia per un 
concorrente offerente; 

- nello stesso giorno del 13/04/2023, essendo pervenuta anticipatamente la documentazione richiesta in 
risposta al soccorso istruttorio, rispetto al termine indicato nella nota di soccorso istruttorio, l’Organismo di 
verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica ha ripreso la seduta pubblica, ha 
esaminato e approvato la documentazione pervenuta dal concorrente per il quale era stato attivato il soccorso 
istruttorio; 

- nella medesima seduta pubblica del 13/04/2023 sopra citata sono state verificate le offerte economiche 
presentate dai concorrenti per i due lotti a base di gara, all’esito delle quali l’Organismo di verifica della 
documentazione amministrativa e dell’offerta economica ha disposto di trasmettere al RUP gli esiti delle 
classifiche di gara relative ad entrambi i lotti per la valutazione, da parte dello stesso RUP, dell’attivazione 
facoltativa della verifica di congruità, non essendo stato possibile procedere al calcolo della soglia di anomalia 
secondo il metodo previsto dall’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs 50/2016 e s.m., in quanto il numero di 
offerte ammesse in entrambi i lotti era inferiore a cinque; 

- nella seduta pubblica del 20/04/2023 è stato preso atto che con nota del 18/04/2023, conservata agli atti 
della struttura proponente, il Rup ha comunicato di ritenere necessario procedere, per entrambi i lotti di 
gara, all’attivazione facoltativa della verifica di congruità sulle seguenti offerte, ai sensi dell’art.97, comma 6, 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.: 
 

- BCE Engineering S.c.a.r.l., cod.fisc./p.iva 0628267048, con sede legale in Via del Castelluccio, 16 
Empoli (FI), risultata prima classificata nel Lotto 1 Area Firenze, avendo effettuato il ribasso 
maggiore, pari a 31,330%; 
 
- BDS Factory Srl, cod.fisc./p.iva 01706350483, con sede legale in Via G. B. Vico, 65/67 Empoli 
(FI),  risultata seconda classificata nel Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia, avendo effettuato il 
ribasso più alto dopo quello del primo concorrente in classifica, pari al 23,400%, posto che, come 
rilevato nei verbali di gara in parola, il concorrente primo classificato in entrambi i lotti era il 
medesimo, pertanto, come previsto al par. 4 della sopra citata lettera di invito, in favore dello stesso 
può essere avanzata proposta di aggiudicazione per il lotto il cui importo dei lavori comprensivi di 
oneri della sicurezza è maggiore, ovvero il Lotto 1 Area Firenze, stante la volontà della Stazione 



    
 
 
 
 
 

appaltante di appaltare  i due lotti a due aggiudicatari differenti, come stabilito nell’anzidetta lettera 
di invito; 
 
- Ridolfi & C. Srl, cod.fisc./p.iva 01821300488, con sede legale in Via G. Amendola, 5, Signa (FI) 
risultato secondo nella classifica di gara relativa al Lotto 1 Area Firenze (con ribasso percentuale 
offerto 22,690%,) e risultato terzo nella classifica di gara relativa al Lotto 2 Aree Prato, Empoli, 
Pistoia (con ribasso percentuale offerto 22,690%); 
 

Dato atto, infine, che con determinazione del Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo n. 954 del 
13/04/2023 sono state disposte le ammissioni e le esclusioni alle successive fasi di gara per la procedura di 
cui trattasi, come da “Elenco dei concorrenti invitati, offerenti, ammessi ed esclusi” allegato alla stessa determinazione; 

Preso atto che in data 17/05/2023 è pervenuta alla SOC Appalti e supporto amministrativo la nota, 
conservata agli atti della struttura proponente, con cui il Rup ha attestato la congruità delle offerte dei 
suddetti concorrenti, formulando contestualmente anche la proposta di aggiudicazione in favore di: 

- Lotto 1 Area Firenze: BCE Engineering S.c.a.r.l., cod.fisc./p.iva 0628267048, con sede legale in 
Via del Castelluccio, 16 Empoli (FI), ribasso percentuale offerto 31,330%, 

- Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia: BDS Factory Srl, cod.fisc./p.iva 01706350483, con sede 
legale in Via G. B. Vico, 65/67 Empoli (FI), ribasso percentuale offerto pari al 23,400%; 

Considerato che: 

 per il Lotto 1 Area Firenze, applicando all’importo soggetto a ribasso relativo ai lavori posti a base 
di gara, pari ad € 400.000,00, il ribasso percentuale offerto del 31,330% (pari a € 125.320,00), 
l’importo ribassato risulta pari ad € 274.680,00= oltre all’importo degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari a € 44.000,00, per un importo contrattuale pari a € 318.680,00 IVA esclusa; 

 per il Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia, applicando all’importo soggetto a ribasso relativo ai 
lavori posti a base di gara, pari ad € 322.532,80, il ribasso percentuale offerto del 23,400% (pari a € 
75.472,68), l’importo ribassato risulta pari ad € 247.060,12= oltre all’importo degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 14.506,79, per un importo contrattuale pari a € 261.566,91 
IVA esclusa; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’approvazione della 
proposta di aggiudicazione è adottata dalla Stazione Appaltante entro 30 giorni dal ricevimento della 
comunicazione da parte dell’organo competente, comunicazione che nel caso in oggetto è stata effettuata 
dal Rup con la trasmissione della suddetta nota sull’esito positivo della verifica di congruità dell’offerta e 
contestuale proposta di aggiudicazione, previa acquisizione, ai sensi del paragrafo 11.1 della lettera di invito, 
da parte del RUP, della verifica sui requisiti tecnico – professionali, ai sensi dell’art. 16 della L.R.T. n. 
38/2007, dei concorrenti sopra citati, a favore dei quali è stata formulata proposta di aggiudicazione; 

Preso atto che tale ultima verifica del RUP, allegato di lettera “B”, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, è pervenuta con nota datata 22/05/2023, attestando per i suddetti concorrenti, in 
ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 della L.R. Toscana n. 38 del 13/07/2007 e D.Lgs. 81/2008, 
che è stata esperita, con esito positivo, la verifica dell’idoneità tecnico-professionale di cui all’Allegato XVII 
del D.Lgs. n. 81/2008; 

Ritenuto, quindi, opportuno approvare i verbali delle operazioni di gara dell’Organismo di verifica della 
documentazione amministrativa, allegati sotto le lettere “A” alla presente determinazione quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere all’aggiudicazione della “Procedura negoziata, suddivisa in due lotti, finalizzata alla 
stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto per lavori di manutenzione per la realizzazione 
di n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’Azienda USL Toscana centro, nell’ambito del PNRR–M6 Salute–C1 
Investimento 1.2” in favore dei seguenti Operatori economici, sulla base delle proposte di aggiudicazione, 
formulate in esito alla verifica di congruità delle offerte, dal Rup nella nota datata 17/05/2023; 



    
 
 
 
 
 

 Lotto 1 Area Firenze: BCE Engineering S.c.a.r.l., cod.fisc./p.iva 0628267048, con sede legale in 
Via del Castelluccio, 16 Empoli (FI), per un importo ribassato pari ad € 274.680,00= oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 44.000,00, per un importo contrattuale pari a € 
318.680,00 IVA esclusa, 

 Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia: BDS Factory Srl, cod.fisc./p.iva 01706350483, con sede 
legale in Via G. B. Vico, 65/67 Empoli (FI), per un importo ribassato pari ad € 247.060,12= oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 14.506,79, per un importo contrattuale pari a € 
261.566,91 IVA esclusa; 
 

Precisato che la presente aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la conclusione, con esito positivo, 
della verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dei suddetti concorrenti aggiudicatari, 
efficacia che verrà dichiarata con apposito successivo atto; 
 
Ritenuto di approvare i Quadri economici dei due lotti di gara, assestati dopo l’aggiudicazione, redatti dal 
RUP, Ing. Sergio Lami, così rideterminati:  

 Lotto 1 Area Firenze: importo ribassato dei lavori pari ad € 274.680,00= oltre oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, pari a € 44.000,00, per un importo totale dei lavori rideterminato in € 
318.680,00, oltre le somme a disposizione pari a € 940.600,00 e fondo di accantonamento di € 
125.320,00 per una spesa complessiva, rimasta invariata, di € 1.384.600,00; 

 Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia: importo ribassato dei lavori pari ad € 247.060,12= oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 14.506,79, per un importo totale dei lavori 
rideterminato in € 261.566,91, oltre le somme a disposizione pari a € 1.047.560,41 e fondo di 
accantonamento di € 75.472,68 per una spesa complessiva, rimasta invariata, di € 1.384.600,00, 
 

e di approvare il Quadro economico complessivo dei n. 16 interventi per la realizzazione delle COT di cui 
trattasi per una spesa complessiva, rimasta invariata, di € 2.769.200,00, di cui: € 521.740,12 per lavori oggetto 
di ribasso d’asta, € 58.506,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 1.988.160,41 per somme a 
disposizione e fondo di accantonamento di € 200.792,68, allegati “C” alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale della stessa, 
 
Dato atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 707.901,24 inclusa Iva 22%, ricompresa nel 
Quadro economico complessivo sopra citato, è attribuita al conto patrimoniale “1A02020201 - Fabbricati 
Indisponibili” e trova copertura nel Piano Investimenti aziendale 2022/2024, adottato con Delibera D.G. n. 
552 del 19/05/2022 e rimodulato con Delibera D.G. n. 743 del 29/06/2022 e con Delibera D.G. n. 424 del 
29/03/2023, a valere sui finanziamenti PNRR e FCR di cui alla DGRT n. 599 del 25/05/2022, al D.D. n. 
17294 del 20/07/2022 e al D.D. n.  28183 del 08/11/2022, nelle specifiche autorizzazioni di spesa dettagliate 
nella premessa della Delibera del Direttore Generale n. 1592 del 30/12/2022 richiamata in premessa; 
 
Dato atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto Accordo quadro, mediante scrittura privata, 
secondo lo schema approvato con Delibera del Direttore generale n. 383 del 24/03/2023 richiamata in 
premessa, previa acquisizione della comunicazione antimafia ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011, nr. 159, e 
comunque non prima che sia decorso il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di 
notifica dell’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione ai concorrenti interessati, trasmesse ai 
sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Ritenuto, inoltre: 

- nelle more dell’ultimazione delle verifiche circa il possesso, da parte dei citati concorrenti 
aggiudicatari, dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti ex lege e dalla lex specialis, ai fini della 
partecipazione alla procedura di gara di cui trattasi e, quindi, delle dichiarazioni di efficacia delle 
presenti aggiudicazioni, che verranno disposte con apposito successivo atto, 
- nelle more, conseguentemente, della stipulazione del singolo Accordo Quadro per i due lotti di 
gara, 



    
 
 
 
 
 

di procedere all’esecuzione del singolo Accordo Quadro in parola, secondo quanto previsto dall’art. 8, co. 
1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, mediante emissione del verbale di avvio d’urgenza del 
singolo Accordo Quadro per ciascun lotto di gara, da sottoscriversi da entrambe le parti, con il quale 
vengono richiamate le obbligazioni giuridicamente impegnative dello schema di Accordo Quadro approvato 
con Delibera D.G. n. 383 del 24/03/202, di cui gli aggiudicatari hanno preso visione, unitamente alla 
documentazione di gara, al momento della partecipazione alla procedura; 
 
Dato atto che conseguentemente, i RUP di ciascun intervento relativo alla realizzazione delle COT oggetto 
della presente procedura, in ragione della sottoscrizione del suddetto verbale di avvio d’urgenza del singolo 
Accordo Quadro per ciascun lotto di gara, potranno a loro volta procedere alla stipula dei singoli contratti 
applicativi, a condizione che prevedano una clausola risolutiva espressa ex art. 1456 del Codice Civile, ai 
sensi della quale il contratto applicativo sarà automaticamente risolto qualora l’esito delle verifiche sopra 
richiamate desse esito negativo, 
 
Ricordato che, come dato atto con Delibera del Direttore Generale n. 383 del 24/03/2023 richiamata in 
premessa, l’ammontare dovuto per gli incentivi per le funzioni tecniche, ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm, è previsto tra le somme a disposizione del quadro economico di ogni COT, facente parte degli 
elaborati tecnici conservati agli atti della relativa struttura proponente ed elencati nel verbale di verifica e 
validazione del progetto per la realizzazione di ciascuna COT, approvato con la citata Delibera del Direttore 
Generale n. 1592 del 30/12/2022 e rettificato con la suddetta Delibera n. 383/2023; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente provvedimento al fine di 
velocizzare i tempi per l’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm. e, conseguentemente, addivenire celermente alla sottoscrizione del contratto Accordo quadro, 
nonché al fine di autorizzare i singoli RUP delle COT in parola a stipulare il singolo contratto applicativo, 
nel rispetto delle tempistiche imposte dalle regole comunitarie e dei tempi di attuazione previsti dal PNRR 
che, in particolare, prevedono per le COT la stipula  dei contratti per la realizzazione delle stesse entro il 
30/06/2023;  
 
Dato atto che il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Donatella Matteoli, I.F. Attività amministrative e procedure negoziate ambito Empoli, 
procedure di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla struttura, in servizio presso 
la SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1) di approvare i verbali delle operazioni di gara dell’Organismo di verifica della documentazione 
amministrativa, allegati sotto le lettere “A” alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali; 
 

2) di aggiudicare la “Procedura negoziata, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro con un 
unico operatore economico per ciascun lotto per lavori di manutenzione per la realizzazione di n. 16 Centrali Operative 
Territoriali (COT) dell’Azienda USL Toscana centro, nell’ambito del PNRR–M6 Salute–C1 Investimento 1.2” in favore 
dei seguenti Operatori economici, sulla base delle proposte di aggiudicazione formulate in esito alla verifica 
di congruità delle offerte dal Rup nella nota datata 17/05/2023: 

 Lotto 1 Area Firenze: BCE Engineering S.c.a.r.l., cod.fisc./p.iva 0628267048, con sede legale in 
Via del Castelluccio, 16 Empoli (FI), per un importo ribassato pari ad € 274.680,00= oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 44.000,00, per un importo contrattuale pari a € 
318.680,00 IVA esclusa, 



    
 
 
 
 
 

 Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia: BDS Factory Srl, cod.fisc./p.iva 01706350483, con sede 
legale in Via G. B. Vico, 65/67 Empoli (FI), per un importo ribassato pari ad € 247.060,12= oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 14.506,79, per un importo contrattuale pari a € 
261.566,91 IVA esclusa; 

 

3) di precisare che le presenti aggiudicazioni diventeranno efficaci solo dopo la conclusione, con esito 
positivo, delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dei concorrenti 
aggiudicatari, efficacia che verrà dichiarata con apposito successivo atto; 

 
4) di approvare i Quadri economici dei due lotti di gara, assestati dopo l’aggiudicazione, redatti dal RUP, 
Ing. Sergio Lami, così rideterminati:  

 Lotto 1 Area Firenze: importo ribassato dei lavori pari ad € 274.680,00= oltre oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, pari a € 44.000,00, per un importo totale dei lavori rideterminato in € 
318.680,00, oltre le somme a disposizione pari a € 940.600,00 e fondo di accantonamento di € 
125.320,00 per una spesa complessiva, rimasta invariata, di € 1.384.600,00; 

 Lotto 2 Aree Prato, Empoli e Pistoia: importo ribassato dei lavori pari ad € 247.060,12= oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 14.506,79, per un importo totale dei lavori 
rideterminato in € 261.566,91, oltre le somme a disposizione pari a € 1.047.560,41 e fondo di 
accantonamento di € 75.472,68 per una spesa complessiva, rimasta invariata, di € 1.384.600,00, 

e di approvare il Quadro economico complessivo dei n. 16 interventi per la realizzazione delle COT di cui 
trattasi per una spesa complessiva, rimasta invariata, di € 2.769.200,00, di cui: € 521.740,12 per lavori oggetto 
di ribasso d’asta, € 58.506,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 1.988.160,41 per somme a 
disposizione e fondo di accantonamento di € 200.792,68, allegati “C” alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale della stessa, 
 
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 707.901,24 inclusa Iva 22%, ricompresa nel 
Quadro economico complessivo sopra citato, è attribuita al conto patrimoniale “1A02020201 - Fabbricati 
Indisponibili” e trova copertura nel Piano Investimenti aziendale 2022/2024, adottato con Delibera D.G. n. 
552 del 19/05/2022 e rimodulato con Delibera D.G. n. 743 del 29/06/2022 e con Delibera D.G. n. 424 del 
29/03/2023, a valere sui finanziamenti PNRR e FCR di cui alla DGRT n. 599 del 25/05/2022, al D.D. n. 
17294 del 20/07/2022 e al D.D. n.  28183 del 08/11/2022, nelle specifiche autorizzazioni di spesa dettagliate 
nella premessa della Delibera del Direttore Generale n. 1592 del 30/12/2022 richiamata in premessa; 
 
6) che si procederà alla sottoscrizione del contratto Accordo quadro, mediante scrittura privata, secondo lo 
schema approvato con Delibera del Direttore generale n. 383 del 24/03/2023 richiamata in premessa, previa 
acquisizione della comunicazione antimafia ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011, nr. 159, e comunque non 
prima che sia decorso il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di notifica 
dell’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione ai concorrenti interessati, trasmesse ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
7) di procedere all’esecuzione del singolo Accordo Quadro in parola, nelle more dell’ultimazione delle 
verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti ex lege e dalla lex specialis, e nelle more della 
stipulazione del singolo Accordo Quadro per i due lotti di gara, secondo quanto previsto dall’art. 8, co. 1, 
lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, mediante emissione del verbale di avvio d’urgenza del 
singolo Accordo Quadro per ciascun lotto di gara, da sottoscriversi da entrambe le parti, con il quale 
vengono richiamate le obbligazioni giuridicamente impegnative dello schema di Accordo Quadro approvato 
con Delibera D.G. n. 383 del 24/03/202, di cui gli aggiudicatari hanno preso visione, unitamente alla 
documentazione di gara, al momento della partecipazione alla procedura; 
 
8) di autorizzare il Rup di ciascun intervento relativo alla realizzazione delle COT oggetto della presente 
procedura, in ragione della sottoscrizione del suddetto verbale di avvio d’urgenza del singolo Accordo 



    
 
 
 
 
 

Quadro per ciascun lotto di gara, a stipulare i singoli contratti applicativi, a condizione che prevedano una 
clausola risolutiva espressa ex art. 1456 del Codice Civile, ai sensi della quale il contratto applicativo sarà 
automaticamente risolto qualora l’esito delle verifiche sopra richiamate desse esito negativo; 
 
9) che l’ammontare dovuto per gli incentivi per le funzioni tecniche, ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm, è previsto tra le somme a disposizione del quadro economico di ogni COT, facente parte degli 
elaborati tecnici conservati agli atti della relativa struttura proponente ed elencati nel verbale di verifica e 
validazione del progetto per la realizzazione di ciascuna COT, approvato con la citata Delibera del Direttore 
Generale n. 1592 del 30/12/2022 e rettificato con la suddetta Delibera n. 383/2023; 
 
10) di effettuare le comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5 lettera a), del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.; 
 
11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi 
dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
12) di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs n. 104/2010 e ss.sm., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, 
entro 30 gg. decorrenti dalla ricezione della comunicazione di cui all’art.  76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.; 
 
13) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di gara 
e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  
 

14) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 

Il Direttore 
SOC Appalti e supporto amministrativo 

Dr. Massimo Martellini 
 



utente
Font monospazio
 						Allegato A)

utente
Font monospazio
   			





























































utente
Font monospazio
                                 Allegato B)





 

 

 

Allegato C) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

ASSESTATO 

 

REALIZZAZIONE DI N 16 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (COT) 

DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO NELL'AMBITO DEI PROGETTI 

IN ATTUAZIONE DEL PNRR - M6C1 - INV.1.2 

ACCORDO QUADRO LAVORI DI 



2  

 

Il quadro economico complessivo per la realizzazione degli interventi facenti 

parte del LOTTO1 sarà il seguente: 
 

Opere  A base di gara Assestato post 
gara (ribasso 

offerto 31,330%) 

Opere edili € 240.000,00 164.808,00 

Impianti elettrici e speciali  € 104.000,00 71.416,80 

Impianti meccanici € 56.000,00 38.455,20 

Totale Opere € 400.000,00 274.680,00 

Oneri su Opere    

Oneri Sicurezza € 44.000,00 44.000,00 

Totale Oneri su Opere € 44.000,00 44.000,00 

    

Totale Lavori € 444.000,00 318.680,00 

SOMME A DISPOSIZIONE    

Totale Somme a disposizione €    940.600,0 940.600,0 

Fondo di accantonamento €  125.320,00 

IMPORTO TOTALE €   1.384.600,00 1.384.600,00 

 

Il quadro economico complessivo per la realizzazione degli interventi facenti 

parte del LOTTO2 sarà il seguente: 

Opere  A base di gara Assestato post 
gara (ribasso 

offerto 23,400%) 

Opere edili € 93.643,94 71.731,26. 

Impianti elettrici e speciali  € 197.873,62 151.571,19 

Impianti meccanici €   31.015,24 23.757,67 

Totale Opere €   322.532,80 247.060,12 

Oneri su Opere    

Oneri Sicurezza €   14.506,79 14.506,79 

Totale Oneri su Opere €   14.506,79 14.506,79 

    

. Totale Lavori €    337.039,59 261.566,91 

SOMME A DISPOSIZIONE    

Totale Somme a disposizione €    1.047.560,41    1.047.560,41 

Fondo di accantonamento   75.472,68 

IMPORTO TOTALE €    1.384.600,00 1.384.600,00 



3  

 

Il quadro economico complessivo per la realizzazione degli interventi facenti 

sarà il seguente: 

Opere  A base di gara Assestato post 
gara  

Opere edili  333.643,94 236.539,26 

Impianti elettrici e speciali   301.873,62 222.987,99 

Impianti meccanici              87.015,24 62.212,87 

Totale Opere €   722.532,80 521.740,12 

Oneri su Opere    

Oneri Sicurezza €   58.506,79 58.506,79 

Totale Oneri su Opere €   58.506,79 58.506,79 

    

Totale Lavori €    781.039,59 580.246,91 

SOMME A DISPOSIZIONE    

Totale Somme a disposizione €    1.988.160,41 1.988.160,41 

Fondo di accantonamento   200.792,68 

IMPORTO TOTALE €    2.769.200,00    2.769.200,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

utente
Font monospazio
Documento firmato digitalmente in data 24/05/2023 e conservato agli atti della S.O.C. Appalti e supporto amministrativo




